

Roll No.

LLM-11 (Master of Law)
Second Year Examination-2015
LM-1009

Law of Industrial and Intellectual Property
(औद्योगिक और बौद्धिक सम्पदा विधि)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 15 = 30)$

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Trademark. Discuss the procedure for the registration of trademarks.
ट्रेडमार्क (व्यापार चिन्ह) को परिभाषित कीजिये। व्यापार चिन्ह के रजिस्ट्रीकरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।
2. What do you mean by intellectual property? Discuss the nature and importance of intellectual property.
बौद्धिक सम्पदा से आप क्या समझते हैं? बौद्धिक सम्पदा की प्रकृति एवं महत्व की विवेचना कीजिये।
3. What are the rights of patentees?
पेटेन्टी के क्या अधिकार हैं?
4. Explain main characteristics of industrial policy 1991?
औद्योगिक नीति 1991 की विशेषताओं की व्याख्या कीजिये?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Trips?
ट्रिप्स क्या है?
2. Discuss the ownership of copyright.
प्रतिलिप्यधिकार के स्वामित्व की विवेचना कीजिये?

3. Distinguish between property mark and trademark.
सम्पत्ति चिन्ह और व्यापार चिन्ह में अन्तर कीजिये।
4. Explain registration of trademark.
व्यापार चिन्ह के पंजीकरण की व्याख्या कीजिए।
5. Why should copyright be protected?
कॉपीराइट क्यों संरक्षित किया जाना चाहिये ?
6. Write short note on intellectual property right.
बौद्धिक सम्पदा अधिकार पर एक संक्षिप्त नोट लिखिये।
7. Define design. Explain its essential elements.
डिजाइन को परिभाषित कीजिये। तथा उसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये।
8. What are the various modes of copyright?
कॉपीराइट के कौन-कौन से विभिन्न प्रकार हैं?

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Which article has prohibited begging, forced labour and sale and purchase of person in our constitution?
(a) Article 22 (b) Article 23
(c) Article 24 (d) Article 25

हमारे संविधान के कौन-से अनुच्छेद द्वारा भिक्षावृत्ति, बेगार एवं व्यक्तियों का खरीदना-बेचना निषिद्ध किया गया है?

- (अ) अनुच्छेद 22 (ब) अनुच्छेद 23
(स) अनुच्छेद 24 (द) अनुच्छेद 25

2. The capital with which a company is registered is called :

- (a) Working capital
(b) Subscribed capital
(c) Authorised capital
(d) None of the above

जिस पूँजी से कम्पनी का पंजीकरण किया जाता है, वह कहलाती है :

- (अ) कार्य चलाने वाली पूँजी
(ब) अभिदाय पूँजी
(स) प्राधिकृत पूँजी
(द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

3. First five year plan was started in-

- (a) 1951-52 (b) 1956-57
(c) 1961-62 (d) 1966-67

प्रथम पंचवर्षीय योजना प्रारम्भ हुई -

- (अ) 1951-52 (ब) 1956-57
(स) 1961-62 (द) 1966-67

4. Who amongst the following drafted the 'Sarvodaya plan'?

- (a) M.N. Roy
- (b) Jai Prakash Narain
- (c) Morarji Desai
- (d) Shriman Narayan Agarwal

निम्नलिखित में से कौन सर्वोदय योजना की रूपरेखा तैयार करने में सम्मिलित था ?

- (अ) एम. एन. राय
- (ब) जय प्रकाश नारायण
- (स) मोरारजी देसाई
- (द) श्रीमन नारायण अग्रवाल

5. Which of the following country is the largest source in India's total import?

- (a) U.A.E.
- (b) Switzerland
- (c) Hong Kong
- (d) China

निम्नलिखित में से कौन-सा देश भारत के सम्पूर्ण आयात का सबसे बड़ा स्रोत है?

- (अ) यू.ए.ई.
- (ब) स्विटजरलैण्ड
- (स) हांगकांग
- (द) चीन

6. Which of the following is included in 'Navratna'?

- (a) Coal India
- (b) BHEL
- (c) BEL
- (d) Gas Authority of India Ltd

निम्न में से कौन-सा 'नवरत्न' में शामिल है?

- (अ) कोल इण्डया
- (ब) भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लि.
- (स) भारत इलेक्ट्रानिक्स लि.
- (द) गैस अथारिटी ऑफ इण्डया लि.

7. PIL is -

- (a) Public interest litigation
- (b) Public inquiry litigation
- (c) Public investment litigation
- (d) Private investment litigation

पी. आई. एल. है -

- (अ) पब्लिक इन्टरेस्ट लिटिगेशन
- (ब) पब्लिक इन्क्वायरी लिटिगेशन
- (स) पब्लिक इन्वेस्टमेंट लिटिगेशन
- (द) प्राइवेट इन्वेस्टमेंट लिटिगेशन

8. What is the enactment year of Indian trade mark Act?

- (a) 1999
- (b) 1979
- (c) 1989
- (d) 1969

भारतीय ट्रेडमार्क अधिनियम किस वर्ष पारित हुआ?

(अ) 1999

(ब) 1979

(स) 1989

(द) 1969

9. Main purpose of economic legislation is -

- (a) To support the economic policies of government
- (b) To exercise control over economic activities
- (c) To protect consumers
- (d) All the above

आर्थिक अधिनियमों का मुख्य उद्देश्य है -

- (अ) सरकार की आर्थिक नीतियों का समर्थन करना
- (ब) आर्थिक गतिविधियों का नियन्त्रण करना
- (स) उपभोक्ताओं को संरक्षण प्रदान करना
- (द) उपरोक्त सभी

10. Raniganj is known for -

- (a) Bauxite deposits
- (b) Coal deposits
- (c) Copper deposits
- (d) Tin ore

रानीगंज किसके लिये जाना जाता है -

- (अ) बाक्साइट निक्षेप
- (ब) कोयला निक्षेप
- (स) तांबा निक्षेप
- (द) टिन अयस्क